sam qui esset nunc in absentia Imbrahimi supremus scihcet Aiaz. Cornelius

autem memor verborum Aloisii Grid quod ipsum sperarci aut ad se ventu-

rum aut saltem prescripturum ipsi modum loquendi cum Aiaz Bassa, cum
quo superiore anno nihil fuerat tractatum, respondit Se diem sequentem im-

pensurum in reuoluendis et apparandis literis, et cogitaturum de iis quç dice-

re deberet. Post illuni autem diem se semper paratum fore. Sic ingressus di-

uersorium paratum sibi, in eo reclusus fuit et ipsi iussum ne cum ahquo loque-

retur donec aliud mandatum à Bassa haberet. Cui renunciaturus esset prefatus

Sawss aduentum ipsius.

Superuenit tamen paulopost lonusbeg interpres portç. Qui cum multa

ex Cornelio quesiuisset, QuidaiFerret noni, Quur veniret: ethuiusmodi: Nihil

tamen extorsisset : Dixit tandem : Aloisium Oriti nimis diu substitisse Constan-

tinopoli priuatis rebus intentum, quo fieri vt fortassis fìdes Cçsaris Thurcarum

in dubium reuocari posset, ex quo promisisset se ipsum breui esse missurum

in Hungariam. Sed breui inquit abibit. Dixit idem lonusbeg et de Troylo

Pinatello : qualiter iturus esset Valonam , Et de Camillo Vrsino qui iam reces-

serat : qualiter multa proposuisset in quibus fìdes ipsi habita non fuisset quod
huiusmodi homines non magni faciat Cçsar Thurcarum. Idem etiam de dimissa

Corone fecit certiorem Cornelium. Et quesiuit an non sciret quando aduentu-

rus esset orator Francorum regis quem fama erat in itinere esse. De quo ni-

hil respondit idem Cornelius.

Scripsit autem per ludeum quemdam qui supellectilem pro diuersorio

adferebat : ad Aloisium : ipsi nunciaus qualiter solus dies sequens sibi conces-
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sus esset ad apparandum se ad audiendam, proinde nunciaret Cornelio seciin-

dum quod vitro receperat, quomodo cum Aiaz Bassa esset loquendum.

Quum au tem et die seguenti exspectaret, et vicésimo item octano et

vicésimo nono Id quod accidit propter çgritudinem Aiazbassç: Ñeque tarnen

aut venirci Griti prout vitro promiserat, neque quicquam rescriberet : Tandem

tricésimo die Aprilis profectus est ad Aiazbassam Cornelius , Et ad cum ad-

missus statuit nudam vçritatem ipsi Aiazbassç dicere. Et cum eo non fucate

sed veraciter agere.

I taque post salutationes premissas nomine Serenissimi Ferdinandi regis

traditasque ipsi literas Maiestatis suç incepit Cornelius.

Ipsum Bassam recordari quod anno superiore ibi vnus fuisset ex orato-

ribus prefati Serenissimi regis Ferdinandi, et inter reliqua tune ibi transada,

cum sermo fìeret de inducendo Rarolo Cçsare ad pacem determinatum esse

si ipse Carolus Cçsar aut mitteret aut mandatum daret traclandi, de hoc trans-

actum facile iri. Ob id se Cornelium missum à Serenissimo Ferdinando rege

ad Hispanias : simul etiam vt induceret prefatum Carolum ad dimittendam in-

tuitu fratris Coronem vrbem vt ostenderet prefatus Serenissimus Ferdinandus

RexaiFectum fìlialem erga Cçsarem Thurcarum patrem suum. Vtrumque autem

ab ipso Carolo Cçsare tametsi çgre: impetratum. Nam ipsum de pace non esse

multum sollicitum tametsi eam si honesta sit non contemnat. Et Coronem iam

statuisse omnibus modis defendere, nisi superuenissent preces fratris in con-

trarium. Proinde intuitu fratris Ferdinandi regis ipsum Carolum iussisse dimitti

Coronem intactam et illesam. Neque renuere pacem sed ad eam melius stabi-

liendam opus esse induciis et cessatione armorum vt et papa et ahi Christiani

principes interim induci ad solidam aliquam et fìrmam pacem possint. Ad eas

itaque inducias faciendas : se mandatum habere suíEciens. Regem autem Fer-

dinandum , diu exspectasse aduentum Aloisii Griti : et mirari quod non vene-

rit, Cupere ipsum citissime venire. Petere autem à patre suo Cçsare Thurca-

rum vt intuitu fìlialis operç impensç in inducendo fratre suo Carolo Cçsare

ad dimittendam tam libere Coronem, iubeat ipsi Aloisio Griti vt vel totum

vel maiorem regni Hungariç partem Ferdinando regi consignet allegando ea

quç ad hanc persuasionem essent necessaria. Ad quod etiam requireret ope-

ram ipsius Aiazbassç. Maiestatem enim Regiam memorem fore huius obsequii.

Hçc et huiusmodi secundum contentum vtriusque instructionis suç cum
dixisset Cornelius, petiit Aiazbassa, vt sibi literas traderet, et mandata ad ira-

ctandum si quç haberet, ostenderet. Id quod fecit Cornelius ostenso tamen solo
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mandato quod erat ad tractandum de abstìnentia belli, et induciis et non vl-

terius.

Postea autem respondit Alazbassa. Se bene recordari qualiter cum reso-

lutione superius dieta de inducendo Carolo Cçsare ad pacem, inde abiuisset

Cornelius. Quod autem attinet ad id quod Ferdinandus Rex à fratre impetras-

set dimissionem Coronis oppidi: debuisse vt animum suum erga Cçsarem

Thurcarum testificaretur , impetrasse quod in Corone dimissa fuisset artilleria,

et habitatores qui in ea fuerant. Nunc omnia esse ablata, solos muros reliquos

factos esse. Nihil in ea viuum dimissum. Non esse proinde tam magnum offi-

cium quam illud faceret et estimaret Cornelius.

Respondit Cornelius. Ferdinandum regem bene sciuisse, quod patri

suo Cçsari Thurcarum satis esset artilleriç et hominum. Hinc non tam valde

sollicitum fuisse pro hoc instare apud fratrem suum. Ipsos etiam milites qui

in Corone fuerant non habuisse mandatum exportandi homines , ncque ita

euacuandi vrbem , sed ipsos ex volúntate sua et citra prescriptum fecisse.

Non esse propterea minus officium Ferdinandi régis Ñeque ob id debere

ipsius operam minus estimari. Nullum esse tam magnum benefìcium quin in

sinistram partem rapi possit. Sed in rei vçritate Ferdinandum regem huius

dimissionis causam esse.

Respondit Aiazbassa. Verum esse quod Cçsari Thurcarum sit et artille-

rie ethominum satis, et tantum vt toti mundo subiugando sufficiat: sed gratins

facturum fuisse Ferdinandum regem si et artilleriam et homines tradi fecisset.

Quid enim ipsis cum solis muris deserti oppidi ?

Quod autem ad Griti pertineret. Dixit ipsum diu expeditum fuisse à Cç-

sare Tliurcarum, et per ipsum stetisse quominus fuisset profectus. Breui tarnen

abiturum in Hungariam.

Quod etiam ad excusationem de gentibus in Hungariam missis per Corne-

lium allegatam, faceret, respondit Se nihil scire de iis gentibus. Et quesiuit

quales essent? Respondit Cornelius. Esse paucos quosdam ad cohercenda la-

trocinia et vim etiam cohibendam si quç immineret , eo missos. Nam post pa-

cem factam multa à Ioanne Vayuoda facta contra pacem , Ob quç quominus

casiigaretur solum in causa esse respectum Cçsaris Thurcarum. Quem speraret

Ferdinandus rex intellecta rei vçritate vitro ipsum castigaturum. Respondit

Aiaz Bassa. Ioannem nihil andere faceré nisi quod esset beneplacitum magno

Cçsari. Et concludendo dixit'Se esse seruum domini sui, et de iis quç ex Cor-

nelio audiuisset, facturum esse ipsi domino suo relationem. Ex quo postea in-
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telligerel Cornelius responsionem et ad literas et ad ea quç proposuisset. Lite-

ras autem tradidit lonusbeg interpreti, traducendas in linguam Turcicam. Et

sie Cornelium dimisit.

Hoc intermedio tempore, hoc est à die introitus Cornelii in Constanti-

nopolim mercatores omnes Christiani, iussu Barbarossç tenebantur captiui,

nequicquam valente ipsos liberare Aloisio Griti qui ipsorum patronus semper

fuerat.

Causa detentionis ipsorum erat, pretextus quod aliquot sclaui à Barba-

rossa fugissent quos ipsi dicebantur occultasse. Re autem vera id factum fuit

ab ipso Barbarossa in odium Griti vt ostenderet se plurimum posse. Ideoque

toto hoc tempore de ipso Griti nihil audire potuit Cornelius.

Quarto Die mensis Maii Misit Aloisius Griti ad Cornelium, per fidelem

quemdam Sawss vnas literas manu ipsius scriptas, quibus excusauit se quod

non venisset aut misisset. Propter suspitionem enim Thurcarum id accidisse.

Si quid autem ipsum scire vellet: id scriberet Cornelius, et literas tuto cre-

deret prefato Sawss. Scripsit itaque ad eum Cornelius summam negociorum

pro quibus venerat in quantum Carolum Cçsarem , et ipsius Griti aduentum

in Hungariam, et potestatem plenariam quam haberet Serenissimus Rex Fer-

dinandus nomine Cçsaris Caroli tractandi de pace : concerneret.

Nona Die mensis Maii Quum propter çgritudinem Aiazbassç non-

dum fuisset ad Cesarem Thurcarum admissus Cornelius venit ad ipsum inclu-

sum adhuc in hospitio Dominus Aloisius Griti. Qui multa prefatus de mutatis

temporibus propter absentiam Imbrahimi Bassç: tandem ad id venit, vt se

excusaret quominus adhuc venisset in Hungariam. Dicens pontificem maxi- l'ura-

nium per Baylum Florentinorum longe antea tractasse de pace cum Thurcis

habenda. Ad cuius literas missas sit responsum. Ipsius autem sanctitatem cum

ex conuentu Massiliensi, rescripsisse, se de iis fecisse Carolum Cçsarem cer-

liorem. A quo postquam responsum haberet, prosequi iussurum esse tracta-

tum pacis cum isto Cçsare Thurcarum. Hçc scripta esse ab ipsius sanctitate

mense Decembri : Ad se autem periata paucis abbine diebus. Itaque cum vi-

deret rem in longum protrahi, accinxisse se itineri et abiturum fuisse. lani

enim accepisse vestes à Cçsare Thurcarum quibus indutum oporteat Cçsari

valedicere. Audito autem nuncio de aduentu Cornelii, sibi iussum esse vt

maneret. Postea diuertens propositum. Ego volo inquit tecum loqui li-

bentius et confidentius. Ego habeo secretam intelligentiam cum magno Cç-

sare : Sed non possum tam fréquenter ad eum venire: quam bene potuissem,
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si adfuisset hic Imbrahimus Bassa. Fui tarnen apud eum nudius tertius, et tune

mihi iussit vt ad te venirem , inteUigeremque summam commissionis tuç. Fui

et apud Aiazbassam : qui mihi omnia recensuit quç illi dixeras. Et imprimis

de Corone dimissa. Quam vellem adhuc esse in manibus Christianorum. Male

Barbarossa, cuim me habet quod iste pyrata Barbarossa qui non assueuit à teneris nisi

pyraticç : egreditur cum tanta classe. Ego comitatus sum Imbrahimum Bas-

sam dum hinc recederet: et in itinere intelleximus ipsum Barbarossam appu-

lisse Constantinopolim. Tune inter nos conuenit vt aliquanta classis illi dare-

tur: sed sic: vt in eam solus non haberet potestatem: sed adhiberentur illi

aliquot Sansachi: qui ipsi quodammodo imperarent, et reuocari possent pro

nutu et libito. Ita tune conclusum fuit. Postea autem nescio quid intercessit

quod isti soli data sit plenaria potestas.

Soleo cum isiis Bassis loqui, et dicere eis: Qualiter legissem dum puer

essem quod tempore Rhomanorum adeo increuerat pyratica vt ad eam tol-

lendam opus fuerit mittere primarium vrbis Rhomç virum Pompeium. Itaque

fieri posse vt et nunc quoque inualescat pyratica hoc homine habente tam

magnas vires, intantum vt ipsis Thurcis possit et terrori esse et periculo. Qui-

bus verbis meis fuit principio condescensum
,
postea autem visum est Thur-

cis aliter. Et iterum subiunxit. Se non tantum curaturum si alius quispiam cum

illa classe mitteretur. Confìdentissime se cum Cornelio loqui. Respondit Cor-

nelius sibi quoque iussum esse confìdentissime cum ipso agere.

Subiunxit Dominus Aloysius Se eum esse qui libentissime videret tran-

quillitatem et vnionem inter Christianos. Hocenim modo inconuenientia multa

vitari posse quç imminent. Et quesiuit. Quid est inter vos quod non potestis

conuenire cum rege Franciç ? Respondit Cornelius. Inter Cesarem Karolum et

regem Franciç optimam esse pacem Ncque vlla alia esse indicia nisi amoris

et fraternitatis.

Ad di dit. Quid autem si hic Barbarossa se illi cum tota classe coniun-

gat ? Respondit Cornelius. Quamquam anno superiore Imbrahimus Bassa ipsi

dixisset, iussum esse Barbarossam ita obsequi regi Francorum, atque ipsimet

Cçsari Thurcarum , Carolum tamen Cçsarem id non credere de Christianissimo

rege et fratre suo : et Cornelio id ipsius Maiestati referenti , nuUam fìdem ad-

hibuisse.

Ad hoc Aloysius. Ego tibi dico. Nudius tertius hue venisse quemdam

Sawss ex Imbrahimo Bassa qui ipsius literas attulit ad magnum Cçsarem

oratoiFian-jmjj^ij^^shaud dublc continctur quld cum ipso tractauerit orator regis Franco-
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rum Qui primo traiecit in Aphricam, postmodum venit Rhodum, et ex Rhodo

venit in Syriam ad Imbrahimum Bassam Cum quo absolutis negociis per

eamdem viam maris recessit, et nunc est in reditu ad regem suum. Quid autem

tractauerit adirne nescio. Postquam resciero : tibi id sum dicturus.

Et addidit. Ytinam esset bona pax inter Carolum Cçsarem et regem

Francorum. E<2f0 bene scio modum cogendi Vénetos: et ipsos bene cogerem veneti co-

^^ crendi.

ad coniungendum se illis duobus contra istos Thurcas. Et tune posset aliquid

solidum fieri. Vel saltem vtinam Rex Francorum non impediret, ex quo adiu-

uare non vult. Ego fui hic inquit viginti sex annis, et noni huius Imperii res

melius quam omnes qui in ipso sunt. Potentia istius est maxima. Ego tibi pos-

sum in veritate dicere quod ipse fecit nunc vnam nouam impositionem per

omne Imperium suum. Ex qua habiturus est viginti milion es ducatorum aureo-

rum : prêter omnem Thesaurum quem nunc Labet.

Nudius tertius iussit dari buie Barbarossç trecentas somas asprorum Baibaiosse

1 -TI T-i MT ... pecunia.

hoc est sexcentena mina ducatorum. Dat autem lUi centum trn-emes instructis-

simas omni genere munitionum. Hanc autem pecuniam dat ipsi ad sumptus

sustinendos vnius anni. Curat autem fieri alias ducentas trirèmes pro futuro

tempore. Dat item Barbarosse centum viros liberos ad pugnandum in singulas

trirèmes prêter rémiges et nautas. Quorum omnium militum scilicet remigum

et nautarum numerus ascendit ad triginta milia virorum. Curat autem fieri

decem milia cathenarum. Nani remiges omnes etiam Thurcas vult in cathenis

habere. Factus est preterea Beglerbey et Bassa maris. lussique sunt illi parere

omnes Sansachi maritimi vtpote Rhodi: Necroponti Callipolis et alii. Primo

se hinc conferet forte sub regnumNeapolitanum. Deinde deflectet in Aphricam.

Quod autem ad hec tempora attinet inquit. Magnus Cçsar Thurcarum

breui abiturus est contra Sophy. Hac hyeme ipsum vincet. Nam hoc tempore sophy.

Sophy opprimitur à Tartaris ita quod cogitur exercitum suum diuidere : Sunt-

qne Tartari ex opposito ripç vnius fluminis. Ipse vero Sophy ex altera est parte.

Diuisç ergo cum sint vires ipsius facile fîet vt prosternatur. Quo deuicto in-

quit Ipse Cçsar Thurcarum statuit mittere Imbrahimum Bassam in Italiam ad

expugnandum vi aliquem portum prope Rhomam. Qui donec expugnatus fue-

rit: tamdiu mansurus est Cçsar Thurcarum in Grecia. Postea autem et ipse

transfretabit , et veniet Rhomam eamque capiet. Hanc esse ipsius mentem et Rhoma.

intentionem firmissime credere potes Nam ego id ex ipsomet Cçsare Thurca-

rum audiui. Quare nisi preueneritis maie vobiscum agetur. Neque semper
eam opportunitatem habebitis quç nunc sese offert. Mihi non placent Italica
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capita Tametsi et ego vnum habeam ex illis. Nam sunt nimium vehementia,

voluntque totum mundum secam trahere in precipitium.

Ad hoc Cornelius respondit. Scire se hie quosdam esse cupidos rerum
Troyius p¡-nouarum vt Troylum Pinatellum et similes qui nihil non audeant. Verum non

omnino semper succedere pro ipsorum arbitrio.

caniiiiusVi- Vcrum est inquit D.Aloysius esse taliahic capita et fuisse vt Camillum
sinus.

^ y~v« •

Vrsinum. Qui cum multa hic proponeret, et nihil haberet quod expenderet,

adiutus est à me aliquot centenariis ducatorum. Neque vero hi soli hic sunt

aut fuerunt: sed alii etiam qui vxores et pignora liberosque suos volunt dare

obsides futuros ad libidinem si fefellerint, et si non plurima castella in manus

ipsius Barbarossç tradiderint. Qui quidem Barbarossa mirabiles intelligentias

habere se ait multis in locis. Si Imbrahimus Bassa hic esset bene impedire-

mus ipsius Barbarossç profectionem. Nunc autem cum sim solus: non pos-

sum ea quç bene vellem.

Postea sermo ortus est de Commissione Cornelii et de induciis facien-

dis inter istos Cçsares. Dixit id minime processurum quia Barbarossa vehe-

menter instetisset ad profìciscendum allegando nuUum tempus melius esse

ad damnifìcandum Carolo Cçsari quam istud presens. Neque emittendam

esse occasionem hanc è manibus. Sed si de pace sermo fíeret, tune forte ali-

quid fieri posse.

Respondit Cornelius. Inducias fieri ad pacem. De qua etiam si nunc

tractandum esset, non deesse sibi mandatum: sed pacem conditionalem se

faceré posse: hoc est pro tota Christianitate, et in euentum ratifìcationis sub-

sequendç à sanctissimo domino nostro Papa: et aliter non. Id enim pro de-

bito Imperatoris Christiani faceré velie Carolum Cçsarem : et non posse aliter

pro honore suo,

Respondit D. Aloisius. Hanc pacem conditionalem plenam esse suspi-

tionis et in eam non consensurum esse Cçsarem Thurcorum, sed bene aliquid

fieri posse modo excludatur conditio de subsequenda ratificatione per Pa-

pam facienda.

Respondit Cornelius. Carolum. Cçsarem nequáquam pacem faceré

velie nisi cum hac conditione, et malie toium negocium infringi: quam ab

hac conditione decedere. Hinc posse ipsius integritatem constare quod res

suas mallet periclitari quam in aliquo videri fecisse contra debitum Imperato-

ris Christiani et obseruantiam sanciç sedis Apostolicç.

Respondit Aloisius. Se prius de Maiestate Cçsarea sinistre fuisse in-
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forraatum. A paucis autem diebus cepisse optime de ea sentire: et plurima in-

tellexisse quç prius aliter se habere crediderat. Hinc sicubi possit: libenter

ipsius Maiestati adfuturum. Et subiunxit iterum. Si Deus daret Christianis

pacem: vel saltem si se inuicem non impedirent: ego aliquid possem. Verum
est me istis seruire : sed non ita haberem pro ingrato si subinde aliquid ipsis

sinistri accideret. Ego inquit admonui vt littora Marchiç custodirentur Non
quidem contra Barbarossam , sed propter aliorum excursiones. Barbarossam

enim non eò concessurum esse sed alio profecturum, innuens ad regem Fran-

corum. Et dixit Cçsarem Thurcarum dimittere ad custodiam harum prouincia-

rum quattuordecim sansachos cum copiis suis Alios autem secum abducturum.

Et ad res Serenissimi Regis Ferdinandi conuersus. De illis inquit nunc
loqui non est opus quia ego illuc veniam et eas in Hungaria componam. Ipse

Ioannes Rex inquit débet mihi magis quam trecenta milia ducatorum quç ego

ipsi dedi mutuo de meo. Sed de iis alias copiose. Nunc autem solum superest

vt videamus an istum Barbarossam continere possimus ne exeat. Ego inquit

cum Bassis loquar copiosius. Tametsi multa versaui vt impediretur eius pro-

fectio. AUegaui enim Carolum Cçsarem armare posse octuagintá trirèmes pre-

ter magnum numerum nauium onerariarum. Vénetos autem armare quinqua-

ginta trirèmes. Quç iunctç facile possent et pares esse classi Barbarossç et su-

periores etiam. Allegaui preterea inquit imperitiam remigum Thurcarum, tem-

pestates, morbos et alia quç superuenire possunt. Quod si tecum inquit ali-

quis Turca loquatur de classe Caroli Cçsaris, die de eodem numero octua-

gintá triremium. Et reliqua curç meç permitte. De omnibus quç egero te red-

dam cerliorem. Et hoc modo recessit à Cornelio.

X° Die Maii scripsit Cornelius ad Cçsarem et ad regem Ferdinandum et

ad reginam Mariam Misitque literas ad D. Aloisium. Quç an sint transmissç

et an saluç peruenerint: omnino ignorât. Ipse autem adhuc tenebatur clausus.

Ñeque ad ipsum quisquam intromittebatur. Et adhuc çgrotauit Aiaz Bassa.

XV P Maii. Venit ad Cornelium lonusbeg Interpres portç missus ab Aiaz

Bassa nunciatum Cornelio: qualiterpostridieiturus esset ad deosculandum ma-
num Cçsaris Thurcarum. Ideoque ad id se appararet. Reddidit etiam literas

quas dederat Cornelius ipsi Aiaz Bassç, quasque ipse traduci fecerat, in lin-

guam Turcicam , dicens moris esse vt ipsi Cçsari literç presententur ab oratore

cum primum ipsum adit. Et quesiuit. Vbi inquit manet Hieronymus de

Zara qui scribitur in literis Ferdinandi regis ipsius nomine mitti, cum tu in-

quit habeas mandatum et literas à Carolo Cuius nomine hic es. Respondit

6
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Cornelius. Ipsum esse çgroium sed se nomine Ferdinandi régis, non minus

ob id acturum. A quo principaliter missus sit orator. Quamquam se etiam à

Carolo Cçsare habere mandatum , negare , aut dissimulare ñeque velit ñeque

possit. R espóndil lonusbegk. Se ideo id querere quod ita iussus esset ab

Aiaz Bassa qui miraretur quod cum duo continerentur in literis Ferdinandi

regis, vnus tantum compareret. Et subiunxit. Forte inquit Ferdinandus

Rex dubitat de magno Cçsare ; ex quo anno superiore promisit se statim mis-

surum esse Aloisium Oriti : et adhuc idem non aduenit. Sed profecto inquit

non est culpa magni Cçsaris sed ipsius Oriti. Et quesiuit. Quam allegationem

fecit tibi huius morç et exspectationissuçPRespondit Cornelius. Ipsum allegare

quod ob causam pontlfîcis maximi qui pacem studerei faceré : hic mansisset.

Respondit. Non ob id hic mansit. Quia iam diu est quod fuit absolutus ab hoc

magno Cçsare, sed ob mercantias suas et priuata negocia. Ipse vult esse do-

minus et simul vult esse mercator. Esse autem dominum et mercatorem im-

possibile est. Ipse naturam suam non potest obliuioni tradere.

Subiunxit idem lonusbeg Ipsum Aiazbassam miratum fuisse quod di-

xisset Cornelifts anno superiore per Imbrahimum Bassam fuisse factam men-

tionem de inducendo Carolo Cçsare ad pacem. Ex quo de hoc nihil audiuisset.

Ad quod respondit Cornelius Ipsum lonusbegk presentem fuisse in-

terpretem tune et recordari debere verborum per ipsummet dictorum in su-

periore audientia.

Respondit lonusbeg. Verum esse : sed Imbrahimum Bassam ex suo ca-

pite locutum plurima de quibus nihil scirent alii Bassç.

Ita abiit: plurima contra Vénetos locutus : Dicens esse, infidos vtrique

parti et verum dixisse Hispanum quemdam captum apud Coronem. Qui ab

Veneti. ipso Cçsarc interrogatus : an non Veneti ferrent Coronensibus suppetias et

quales sibi viderentur, responderit, esse duarum facierum homines. Quo verbo

delectatum Cçsarem Thurcarum condonasse illi Hispano vitam et tantummodo

eum iussisse tradi in triremem Barbarossç. Ad quod respondit Cornelius. A
magno Cçsare paruam sibi videri gratiam impensam captino qui ipsius Ma-

gnitudinem vidisset. Apud Christianos lalem fuisse liberandum qui tam facete

locutus fuisset. Vénetos tamen esse meliores Thurcas quam Christianos : hoc

est Thurcis plus fauere, se Cornelium habere compertissimum. Id autem di-

xit ad tollendam suspitionem.

XVIF Die ingressus est Cornelius palatium Cçsaris Thurcarum. Exce-

ptus pompa solita lanidtzarorum et Spahyoglanorum : sed non eo numero
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quo anno superiore. Quin et eos qui iam transierant Bosphorum Thracium

reuocari fecerant. Yeuit ad locum D} uani siue consilii vbi fuere tres Bassç

Aiaz Cassum et Cheyradin siue Barbarossa Cum quibus pransus est. Et cum
Barbarossa sermonem habuit de Hispaniis et de situ regionís illius, et de tem-

peratura quantum ad frigus et calorem attinet. Postea introductus est ad Cç-

sarem Thurcarum. Cui exhibuit honorem deosculata manu: et post salutatio-

nem nomine Ferdinandi regís premissam, obtulit ipsi literas. Quas ipse Cçsar

non suscepit sed eas iussit vt daret Cornelius ipsi Aiaz Bassç. Stabant autem
tres illi Bassç in pedibus, Aiaz propius ad Cçsarem, post hunc Cassum, post

illum autem Cheyradinus siue Barbarossa. Quem attingebat à latere lonusbeg

interpres portç. Post quem Cornelius propius ad tabulatum super quo sede-

bat Cçsar.

Exorsus est Cornelius ab eo quod cum anno superiore apud portam
fuisset, et mentio fuisset de inducendo Carolo Cçsare ad pacem cum Magni-

tudine sua, idem illud à collega suo et se Cornelio relatum fuisse Serenissimo

Ferdinando regi. A quo volente gratificari ipsius Magnitudini, ipse Cornelius

fuisset missus in Hispanias ad Carolum Cçsarem. Quem enarrata magnanimi-

tate et studio pacis quod inest Magnitudini ipsius Imperiali eo induxisset vt

et ipsius Cçsarea Maiestas a pace non abhorreret et in gratiam fratris sui Fer-

dinandi regis Coronem vrbem quam omnibus viribus tueri destin auerat, di-

mitteret. Et ob id ipsi Cornelio redeunti à Cçsare Carolo datas fuisse literas

ad ipsius Magnitudinem quç iam essent in manibus Aiaz Bassç. Credidisse

autem inuenire Aloisium Griti in Hungaria. Cum quo tractare super induciis

potuisset: et per cuius medium per viam breuiorem Hungariç ad portam

ipsius venisset. Quod si accidisset: ipsum Cornelium mandaturum fuisse Co-
ronensibus vt exirent nullo damno illato. Quum autem propter tempestates

maris et per longum iter Rhagusium tardius aduenisset, Magnitudinem ipsius

mirari non debere quod ii qui in Corone erant exiuissent. Ita enim ordinatum

fuisse ne Magnitudo sua se in grauiores expensas conijceret propter obsidio-

nem. Ferdinandum itaque regem petere, vt hoc filiale suum officium Cçsarea

sua Magnitudo in bonam partem capiat, et Aloysium Griti ocyus ad Hunga-
riam mittat, eique de nouo iubeat vt totum regnum Hungariç vel saltem

maiorem ipsius partem, prefato Ferdinando regi consignet. Quicquid enim ipsi

Ferdinando regi accesserit, id Magnitudinem ipsius arbitrari debere accessisse

propensitati et beneuolentiç filiali erga eamdem.

A prefato preterea filio suo Ferdinando rege iniunctum esse Cornelio vt
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Magnitudini ipsius diceret, se animum suum libenter declarare voluisse ipsius

Magnitudini, in inducendo fratre suo ad dimittendara Coronem, declaraturum

etiam in aliis quç occurrerent. Non deberé ob id Magnitudinem suam fìdem

adhibere sinistris delationibus , si quç contra Maiestatem ipsius regiam factç

essent, aut fièrent. Maiestatem enim suam, et integre semasse pacem factam,

et adhuc seruare velie ,
qualitercumque cum Carolo Cçsare et ipsius Magnitu-

dine res succédèrent: hoc est siue bellum subsequeretur siue pax. Comper-

tum autem iri ab aduersa parte ipsius Maiestatis plurima gesta esse aduersus

pacem, quç ob solum intuitum Magnitudinis suç impunita manerent. Esse

hçc quç ex parte Ferdinandi regis diceret. Ex parte autem Caroli Cçsaris:

sibi iniunctum esse dicere. Paratum esse Carolum Cçsarem cum Magnitu-

dine sua inducias faceré pro aliquanto tempore, nomine suç Cçsareç Maiesta-

tis, et totius Christianitatis. Eas autem ob id fieri vt interim Carolus Cçsar

omnes principes et potentatus Christianos et precipue summum pontificem in-

ducere possit ad aliquam solidam pacem sine cuius summi pontificis consensu

nihil faceré vellet aut posset in huiusmodi rebus. Si itaque sua Magnitudo

vellet huiusmodi inducias faceré in spem futurç pacis : prohiberet suis terra et

mari ne damnificent Christianis. Carolum Cçsarem similiter suis iussurum ne

Thurcis aut ipsius Magnitudinis subditis in aliquo noceant. Idque pro aliquo

tempore vtpote aliquot mensibus aut anno vno. Ad hoc enim tractandum et

concludendum se habere plenariam et sufficiens mandatum à Carolo Cçsare.

Super iis itaque se Cornelium petere responsum ab ipsius Imperiali Ma-

gnitudine.

Hçc cum diceret Cornelius ad singulas clausulas ea recensebantur à

lonusbeg ipsi Cçsari Thurcarum. Non quod prius dicerentur ahcui bassç sicut

anno superiori: qui bassa postea referret Cçsari: sicut tune factum fuit ab

Imbrahimo, sed nunc immediate referebantur ipsi Cçsari Thurcarum. Qui Cçsar

Thurcarum interruptim multa loquebatur quç postea visa sunt masticari per

Aiazbassam. Aliquando autem prout protulerat nullo intermedio interlocutore

exponebantur Cornelio à lonusbegk. Quç erant in sequentem modum licet

interrupte dicta.

Sub principium propositionis visus est quçrere num anno superiore

ibi fuisset Cornelius.

Postea cum continuaret Cornelius narrationem et nominasset Griti

quem ipsi vocant Begogly dicendo scilicet quod si ipsum inuenisset in Hun-

garia cum eo tractasset de induciis. Et quod Ferdinandüs Rex amplum man-
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(latum haberet à Carolo Cçsare tractandi cum ipso Begogly nomine suç Ma-

gniludinis de pace : erexit caput Cçsar Thurcamm et quasi iratus dixit Quid

tu dicis de Begogly? Respondit Cornelius Quod si eum inuenisset tractasset

cum eo de induciis. Respondit Cçsar Thurcarum ingeminans hanc vocem.

Begogly? Begogly? Ipse non habet vUam potestatem à me de talibus rebus

agendi: sed solum de iis quç concernunt Ferdinandum et regnum Hungariç:

et non de rebus Caroli pro quibus oportet hue venire ad portam meam. Tu
bene fecisti huc veniendo Et replicabat ista quasi indignabundus.

• Respondit Cornelius se credidisse ipsum Begogly habere omnem po-

testatem a Magnitudine sua transigendi de pace cum Carolo Cçsare et omni-

bus principibus Chrisiianis ipsique Begogly hçc commissa esse.

Respondit Cçsar Thurcarum Non: non: Ad portam ista referri debent.

Respondit Cornelius. Bene. Se ita credidisse. Ad quod Aiazbassa: Tu
audis quid tibi dicitur.

Postea subiunxit Cçsar Thurcarum. Quid est quid tu dicis de Carolo?

Respondit Cornelius. Secundum conclusionem factam anno superiore

se venisse cum potestate à Carolo Cçsare ad tractandum de aliqua abstineu-

tia belli casu quo Magnitudo sua vellet: et hoc: nulla alia de causa nisi vt

interim posset Carolus inducere pontifìcem maximum aliosque reges et po-

tenlatus Christianos vt comprehenderentur in pace facienda.

Tune iterum Cçsar Thurcarum. Isti inquit quos tu nominas sunt sub-

iecti et semi Caroli : vel non ?

Respondit Cornelius. Quod non omnes essent serui sui, sed bene ali-

qui essent ipsius subditi : alii autem essent amici. Pontifex autem maximus

esset caput Christianitatis in spiritualibus sicut Carolus Cçsar esset supremus

in secularibus.

Tune iterum Cçsar Thurcarum interrupto sermone. Quomodo posset

Carolus ipsis imperare qui ne militibus suis qui in Corone erant potuit im-

perare ?

Hoc autem ad quem finem dixerit non potuit Cornelius intelligere Re-

spondit tamen Cornelius. Ipsum Carolum Cçsarem non esse eos qui non vel-

lent consentire in hanc pacem coacturum, sed se dixisse Aiazbassç et adhuc

dicere, quod si qui ex principibus Christianis intra annum factarum induciarum

autpacis: noluerint in ea pace fìenda comprehendi, eos à pace fore seclusos.

Ita velie Carolum Cçsarem pro debito Imperatoris Christiani quod est pacem

pro omnibus procurare. Quod si quinoUent: id ipsorum damno fore. Excepto
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quod si pontifex maximus non ratifîcaret tune neque Carolus Cçsar eam ac-

ceptare vellet. Sine consensu enim Sanctitatis ipsius, nihil velie aut posse Ca-

rolum Cçsarem cum ipsius Imperiali Magnitudine tractare.

Tune iterum Cçsar Thurcarum. Qui pacem mecum volunt : bene mit-

tent ad portam meam, nuncios et literas. Non est opus quod Carolus eos ad

hoc inducat.

Respondit Cornelius. Ipsum Carolum Cçsarem ex officio Imperatoris

non posse nec velie aliter faceré.

Subiunxit Cçsar Thurcarum. Bene inquit. Quomodo vult Carolus no-

biscum faceré amicitiam.

Respondit Cornelius. Quod pro nunc commissionem haberet ad tra-

ctandum cum Magnitudine sua de abstinentia belli per vnum annum aut ali-

quot menses : vt scilicet eo intermedio tempore commodius posset tractari de

condidonibus pacis sic tamen quod interim cessaret omnis Ímpetus armorum
vtrimque terra et mari Cessarent itidem omnes apparatus. Nam fieri posse vt

illi interim si fièrent: ita promouerentur: quod difficilius postea ad pacem per-

ueniretur.

Tune iterum Cçsar Thurcarum. Tu habes potestatem faciendi nobiscum

pacem et amicitiam: hoc bene scimus dixit. Sed quomodo vis pacem faceré?

Quum lonusbeg interpretaretur hoc Cornelio et Cçsar Thurcarum lo-

queretur interim cum Bassis , nactus opportunitatem loquendi Cornelius di-

xit ad lonusbeg. Tu vidisti mandatum meum quod est pro abstinentia belli

siue treugis faciendis: quç abstinentia belli fieri deberet ad tractandum com-

modius de pace. Hoc est mandatum quod ego habeo.

Respondit lonusbeg Interpres. Mandatum quod tu habes est suffi-

cientissimum et per illud mandatum tu habes omnem potestatem ad pacem

treugas abstinentiam belli et talia faciendum. Nam nos ista omnia pro vno re-

putamus.

Quum autem ad hoc responderé pararet Cornelius Conuersus ad eum
Cçsar Thurcarum. Si vis tractare dixit Tu debes dicere quomodo vis mecum
tractare. Et hoc dixit cum impetli.

Respondit Cornelius Se iam dixisse mentem suam videlicet quod cu-

peret faceré abstinentiam belli cum Magnitudine sua. Ex quo autem omnino

Magnitudo sua ipsum vrget vt dicat quomodo Carolus Cçsar pacem facera

contentus esset: Ne Magnitudo sua cogitet aliquid aliud subesse quam rei sit

varitas, vel ne putet hçc synceriter agi, Contentum asse Carolum Cçsarem
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faceré pacem cum Magnitudine sua ad vitam vtriusque : casu tarnen quo sum-

mus pontifex Christianoium hanc pacem ratificare et confirmare velit: et

non aliter.

Accedente prçterea et hac conditione Quod de triennio in triennium erit

vtrique parti liberum ab hac pace recedere computando triennium à die rati-

fìcationis sic tamen quod per próximos tres annos ea manebit rata: cum con-

ditione consensus vt supra. Post quos tres annos poterit fieri abrenunciatio

pacis* sic tamen quod à die abrenunciationis ad noticiam vtriusque partis de-

uolutç vsque ad finem anni nihil hostile intentetur, interimque terra et mari

nihil inimicum fiat. Hanc etiam pacem pro Rhomano Imperio, omnibus regi-

bus: principibus et potentatibus Christianis qui intra annum literas suas sunt

daturi : fore. Istam esse mentem et voluntatem Caroli Cçsaris et non aliam.

Respondit Cçsar Thurcarum nihil ad conditiones dictas faciens sed

hoc tantummodo. Si Carolus vult mecum pacem: sciat quod Rex Fran-

ciç est frater meus. Ideo ipse Carolus restituât regi Franciç omnes illas terras

quas ab ipso occupauit: et omnes pecunias quas ab ipso habuit. Tune tracta-

bimus de pace cum eo: et prius: non. Quia ipse magnam violentiam fecit regi

Franciç.

Et hoc dicto Conuersus est Cçsar Thurcarum ad Bassas et cum illis

quçdam locutus est quç Cornelius non intellexit. Interim lonusbeginterpreta-

batur Cornelio supradicta. Ad quç ipse Cornelius respondit in hunc modum.
Serenissime Cçsar. Quod Magnitudo vestra ait de terris restituendis

quas Carolus Cçsar habere dicitur de rege Franciç. Ego nullas terras cognosco

quas Carolus Cçsar occupât de rege Franciç : sed bene cognosco aliquas ter-

ras quas rex Franciç occupât de Carolo Cçsare. Quç terrç sunt de iure ipsius

Caroli Cçsaris : scilicet ducatus Burgundiç.

Tune Cçsar Thurcarum interrupto sermone Cornelii. Nonne Carolus

inquit habuit regem Franciç in carcere ? et non dimisit eum nisi habitis filiis

ipsius et magna summa pecuniç? Et iterum deflexit se ad Bassas.

Respondit Cornelius. Verum esse quod rex Franciç fuit captiuus Cç-

saris Caroli sed non ita quod ipsum habuit in carcere sed fraterne et honori-

fice eum tenuit et tractauit. Et ita faciat deus animç Caroli Cçsaris : sicut ipse

cum rege Franciç fecit.

Quod autem ad filios régis Franciç attinet Ipsum regem Franciç pro-

misisse Carolo Cçsari quod ipsi restitueret ducatum Burgundiç. Quem iniuste

per multos annos : reges Franciç et ipse possederai. Ad cuius restitutionis
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maiorem certitudinem tradidisset liberos suos obsides. Qua tarnen promissione

non obstante prefatum ducatum non restituent.

Postea autem cum iterum pax fîeret inter ipsos Ipsum quidem dedisse

aliquam summam pecuniç Carolo Cçsari. Qua tamen longe maiorem sum-

mam ex prefato ducatu multis annis hauserit. Et sic ipsi restitutos esse liberos

suos , et factam esse pacem quç adhuc duret. Et nunc esse bonos fratres et

amicos et de se inuicem bene contentos.

Respondit Cçsar Thurcarum. Quomodo hoc esse potest quum
omnes oratores qui hic fuerunt semper dixerint quod Garolus Cçsar multas

terras haberet et occuparet quç essent régis Francorum.

Respondit Cornelius Eos oratores qui talia dicerent Neque Cçsari

Carolo neque ipsius Magnitudini bene velie. Neque ipsos cum vçritate hec

dicere. Magnitudinem suam Imperialem inuenturam esse quod id quod Cor-

nelius ipsi dixisset verum esset, et non aliter.

Tune Cçsar Thurcarum. Bene inquit super iis cogitabimus et lege-

mus literas vestras quas portastis et postea vobis respondebimus.

Tune iterum Cornelius. Serenissime Imperator. Serenissimus Rex Fer-

dinandus in futurum cupit excusari, et non haberi suspectus à Magnitudine

vestra casu quo non fìat pax cum fratre ipsius Carolo Cçsare. Quia per ipsum

filium vestrum non stat quominus fìat et fratrem suum induxit ad dimittendam

Coronem in gratiam vestri. Et nunc iterum dicit se velie mauere in pace facta

cum Magnitudine vestra.

Respondit Cçsar Thurcarum. Nos dedimus verbum nostrum Impe-

riale Ferdinando et seruabimus illud. Non faciemus contra eum bellum, si

prius ipse contra nos illud non fecerit. Hoc erit ita. Nonne tu seis quod istis

duobus annis nihil mali ipsi fecimus aut fìeri iussimus. Ita erit in posterum.

Et bono modo placidoque vultu visus est hçc dicere.

Postea iterum incepit Cornelius. Serenissime Imperator. Serenìssima

regina Maria agit Magnitudini vestrç gratias pro donatione dotis suç facta per

eamdem Magnitudinem vestram et exoptat ipsi sanitatem.

Respondit Cçsar Thurcarum. Nos donauimus sibi dotem suam et com-

misimus Begogly quod eam ipsi faciat dari. Et in hoc non erit dubium. Ipse

Begogly ad illud et ad ea quç sunt Ferdinandi, commissionem à nobis habet.

Et ea faciet et non aliter.

Sic Cornelius exhibito ipsius Magnitudini et Bassis honore exiuit e

cubiculo Cçsaris, deductus per lonusbeg. Quem Cornelius admonuit dicens
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Hfc verba, quç nunc audiuisset ab ore Cçsaris Thurcarum, esse longe diuersa

ab iis quç erant anno superiore per Imbrahimum Bassam dieta: et per ipsum

lonusbeg interpretata. Neque Carolum Cçsarem tarn impotentem esse sicut

ipse Cçsar Thurcarum credat. Neque minis terreri : aut pacem ambire. Tametsi

honestam non recusaret. Hçc ita per Cornelium dieta sunt lonusbeg.

In egressu portç, et violenter pulsus est à lanidtzaris Cornelius et sui,

et barbaris et inconditis vocibus, risu et minis ab illis exceptus, passim incla-

mantibus, Spaigna, Spaigna, et monstrantibus quod omnes vellent occide-

re et vlulantibus vt canes. Neque cohibita est barbara illa insolentia à Sawssis

qui ipsum comitabantur. Patienter itaque ea tulit Cornelius, quia aliter faceré

non potuit. Durauit autem ista insolentia vsque trans çdem diuç Sophiç , ni-

hil ad ea facientibus Sawssis.

XVIIP die Maii. lussu Aiazbassç venit ad visitandum Cornelium qui-

dam Sclauus ipsius, natione Slesita, ex Vratislauia, renegatus tamen et ex

animo Mahometanus. Et ob id apud dominum suum primus inter gratiosos.

Is adm o nuit nomine Bassç vt bene recordaretur Cornelius verborum heri

auditorum ab ore Cçsaris. Quia ipsius verba essent vçracia et firma, et non

mutarentur. Et recensuit omnia prout acta erant , dicens dominum suum Aiaz-

bassam ipsi omnia enarrasse , in nullo errans. In quo valde mirabatur leuita-

tem illius gentis quç famulis suis tam magna negocia crederei. Neque minus

heri mirabatur Cornelius quod inter loquendum cum Cçsare tres aut quattuor

iuuenes viri, ante portam cubiculi steterant quç aperta erat, et singula quç

dicebantur tam diligenter auscultabant, atque ipsimet Bassç. Vnde facile po-

tuit Cornelius comprehendere Cornelius, nihil illic tractari quod secretum

maneat, facillimumque esse Venetis et Florentinis omnia quç illic aguntur

rescire, quum barbara illa gens omnia habeat vçnalia. Id quod rei euentus

postea comprobauit. Nani Franciscanus quidam qui apud Vénetos versaba-

tur, ad Cornelium venit, et ei recensuit tam verba Cçsaris quam ipsius Cor-

nelii habita hoc superiore die.

Idem Slesita dixit. Aiazbassam dominum suum dixisse. Qualiter

Cçsar Thurcarum finito bello Persico , de quo breui finem sperabat , illa-

turus esset bellum regi Georgianorum , qui non poterit contra eum inquit R« Geo

durare.

De Imbrahimo Bassa dixit. Ipsum dici non libenter proficisci contra

Mahumethanos ad bellum, sed libentius contra Christianos. Quesiuit Corne-

lius Quare hoc? Respondit. Aut fingit se hostem Christianis aut libenter tra-

7
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deret ipsis dominum suum in manus cum omni exercitu. Respondit Cornelius.

Si talem animum habuisset Imbrahimus Bassa, haud dubie venisset ad con-

flictum cum Christianis sub Vienna, anno tricésimo secundo.

Respondit Slesita. Forte etiam timebat sibi, ne et ipse in numero es-

set occisorum. Haue tarnen esse famam de eo. Et máximas habere inimicitias.

Hinc non diu diiraturum ipsius régimen. Esse fatale domui Othomannorum
gubernari ab aliis Sclauis suis. Neminem tamen diu apud eos in gratia ma-

nere, sed omnes male perire.

Heri etiam venisse quemdam virum Persam ad Cçsarem Thurcarum

qui peritissimus esset viarum quç ducunt in Persidem. Hunc preiturum ante

exercitum et viam o^tensurum. Quo fore vt hac hieme omnino sit Cçsar Thur-

carum Persida occupaturus.

XIX** Die Maii. Barbarossa siue Heyradinus Bassa cum aliquot Mauris

de regno Thunisii deosculati sunt manum Cçsaris Thurcarum et ipsi valedixe-

runt vt breuiter abituri.

Ncque pretermittendum iis diebus venisse oratorem à rege Thunisii.

Qui obtulit fìlio Barbarossç , fìliam regis sui in vxorem cum bona parte terrç

et regni. Barbarossam autem ideo properare vt occupet Promontorium Thu-

nisii, vbi scilicet flumen se exonérât in mare, et dicere. Si Rex Thunisii sibi

vult amicus esse , facile daturum eum esse ipsi illud promontorium. Sin mi-

nus : dicit se illud vi occupaturum.

Idem orator regis Thunisii audientiam habuit et responsum non bonum
et sub specie, quod dabitur ipsi vna fusta ad redeundum ad regem suum deti-

neri debebat Constantinopoli, donec Barbarossa veniret ad mare. Et ita deten-

tum iri, ex ore Aiazbassç audiuerat Slesita ille qui precedentia dixit Cornelio.

Et euentus etiam comprobauit. Quia dum recederet Cornelius^, adhuc ibidem

erat orator ille. Et in armanda fusta qua domum redire debebat, tantum pro-

mouerat quantum primo die.

Dixit idem Slesita Id quod Cornelius postea ab Aiaz Bassa audiuit: do-

minum suum Aiazbassam, ipsi hodie dixisse. lam esse sexaginta quattuor na-

contiaPor-ues Thurcarum in mari rubro contra Portu^allenses in quibus sunt aliquot
tugallenses.

, ,
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milia bombardarum. Esse enim hinc tormenta çnea plusquam quattuor mina

illuc transmissa.

XXIP Die Maii. Venit ad Cornelium D. Aloisius Griti. Excusauit se

quod prius non venisset, eo quod semper expectasset occasionem conueniendi

magnum Cesarem , et deosculandi manum ipsius. Quam occasionem nondum
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esset adeptas sed crastina die se omnino deosculaturum eam esse. Se interim

fuisse cum Aiazbassa. A îjuo recensita sibi fuissent omnia quç transacta essent

die dominico preterito, inter magnum Cçsarem et Cornelium. Se etiam Aloi-

sium misisse schedulam vnam ad magnum Cçsarem. In qua scripsisset latius in-

tentionem Cornelii quantum ad illud attinet quod vellet abstinentiam belli siue

înducias faceré. Ad quam schedulam Cçsar Thurcarum per aliam schedulam

respondisset hoc modo.

Tametsi ipse Cornelius orator forte bono animo et bona intentione pro-

cederet, requirendo inducias sub spe pacis secuturç: se tamen Cçsarem Thur-

carum satis intelligere, nihil aliud queri per hanc commissionem faciendi in-

ducias , nisi dilationem temporis vt videlicet Carolus Cçsar hanc estatem lu-

crari possit. Qua intermedia sit facturas apparatum suum. Ideo se Cçsarem

Thurcarum ex quo omnia sua in ordine habeat et apparatus sit nolle vUam
dilationem.

Et ob id precipue quia promiserit regi Franciç fratri suo se missu- RexFiancie.

rum esse hac estate exercitum suum. Hanc esse responsionem magni Cçsaris

Thurcarum , et hanc datam iri Cornelio.

Ad quod respondit Cornelius. Si ea responsio sibi daretur, equum esse

vt in ea se contentet. Tametsi ab iis quç anno superiore dieta essent valde

esset aliena. Carolum Cçsarem se hactenus bene défendisse contra hostes suos.

Ne nunc quidem defuturas illi vires aduersus eos qui obesse ipsi cuperent.

Respondit Aloisius Oriti. Non semper de defensione cogitandum esse

sed aliquando etiam de oiFensione. Fieri enim sçpenumero vt facilius oiFenda-

tur hostis quam vt ab eo quis se preseruet. Regem Franciç multas vbique RexFiande.

practicas habere , et pecuniis non parcere.

Se etiam Aloisium Griti habere literas à ducibus Bauariç scriptas men-^j°^'^^'^^"^-

se Aprili. Quibus scribitur qualiter Lantgrauius Hassiç fuisset apud regem jj^antgramus

Franciç. Et quesiuit à Cornelio. Quç est inquit causa dissensionis ducum
Bauariç cum Ferdinando rege ?

Respondit Cornelius. Se nullam causam scire huius quam diceret dis-

sensionis. Ncque putare vllam talem dissensionem inter coniunctissimos san-

guine principes esse. Plurima vulgo iactari sed sine fundamento , et ob id in-

digna quç ase Cornelio, recenseantur.

Respondit Aloysius Griti. Regem Franciç nulla non in parte iacere rete RexFrancie.

suum ad aliquid capiendum. lam esse elapsum biennium ex quo HieronymusLf3Ì^^^°''y'°"*

Lasky fuisset in Francia, vbi donatus fuit ordine militari regio sancii Michaelis.
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Quumque rediret ad loannem quem ipse regem vocat adduxisse secum ali-

quot capitula à rege Franciç , ab ipso loanne comprobanda. In quibus vnum
fuit ne Joannes posset cum aliquo foedus pacemue inire: non accedente con-

sensu regis Francorum. Et ob id vicissim promisisse regem Franciç ipsi loanni

in singulos annos triginta milia ducatorum annuç pensionis et misisse eam pe-

cuniam presentem. Accepto hoc nuncio Joannes Rex inquit Aloisius Griti, me
consuluit. Ego respondí neutiquam hunc tractatum esse acceptandum propter-

ea quod propter eam summam pecuniç se faceret Sclauum. Se Aloysium Griti

qui non esset rex Franciç , tantum posse ipsi loanni in singulos annos dare

ne id faceret. Sic cum condescenderé nollet neque tractatum illum acceptatum

esse, neque receptam pecuniam. Quç res inquit male habuit regem Franciç;

mihique postea per ipsius oratorem est exprobrata.

Hieronymum autem Lasky esse valde inconstantem ait. Verum esse

ipsum causam esse quod ego Aloisius inquit me intromisi in negocia Hunga-

rica. Quia cum hie esset et ne obolum quidem haberet: ego ipsum adiuui data

ipsi mutuo summa pecuniç. Nunc quidem desyderat esse Vayuoda Transyl-

uaniç, sed dissentiit cum loanne Rege. Ideo ipsi nunc post mortem Banfy la-

nus, responsum est ab eodem loanne, quod sine me Aloisio qui sum guber-

nator: non potest illud officium conferre. Scribit autem ad me Lasky rogans

pro eo officio. Et viceuersa loannes, ne illud alieni conferam priusquam eò

peruenero. Ideo ego nunc in Transyluaniam profìciscor. Et postea veniam Bu-

dam. Tune demum significabo Serenissimo regi Ferdinando de aduentu meo
,

ne videatur res inter nos composita esse. Se enim Aloisium habere mandare

omnibus qui in regno sunt Hungariç, tam equitibus qui sunt septingenti prçter

fámulos: qui soluuntur stipendio Thurcarum quam iis qui in nauibus sunt.

Alere enim Cçsarem Thurcarum suo stipendio vltra sex milia hominum in eo

regno : et ad ea de suo expenderé vltra ducenta milia ducatorum. Neque ex

eo regno habere ipsum Cçsarem proüentum vnius obuli. Hin e fréquenter pro-

positum esse à Bassis de ponendo Sansacho in Buda: sed se Aloisium semper

restitisse quibuscumque potuit rationibus eos deterrendo.

Hungaii. Immo me inquit Aloisius voluerunt faceré in eo regno Beglerbey sed no-

lui esse. Nosco enim nationem illam esse malignam et infidam. Et si contin-

geret Ferdinandum regem habere totum illud regnum, omnino oporteret an-

tiqua illa capita Hungarorum demetere. Alias numquam fore securam pacem

quin semper aliquid sint molituri. Sed quomodo Ferdinandus Rex inquit pos-

set illud regnum Hungariç si ipsum haberet: defendere contra Thurcas? Num-
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quam enim Thurcç propter mullos respectus regnum illud sunt deserturi: sed

retinebunt illud quamdiu poterunt.

Respondit Cornelius. Cum adiutorio dei regem Ferdinandum illud

regnum bene retenturum esse si modo haberet semel totum. Non enim defu-

turum auxilium fiatris sui Cçsaris Caroli , et aliorum amicorum. Deinde multa

loca et passus in eo regno esse qui facile possunt fortifìcari et muniri, et per

hoc impediri introitus Thurcarum , aut saltem eorum conatus frustrari.

Respondit Aloisius Griti. Hoc modo regnum illud seruari non posse.

Nam vt maxime munirentur loca et passus: Thurcas nihilominus perpetuis

excursionibus regnum illud exhausturos, et in obsidionibus etiam locorum

perseueraturos. Ideo inquit cogitandum est de capite inuadendo.

Si Christiani inquit pacem haberent quam facile esset vniuersa Grecia

potiri et minore Asia ? Inuenirentur centum mìlia hominum optimorum qui

se exercitui Christianorum. Et quare inquit non facit Imperator Carolus ve-

ram amiciiiam cum rege Francorum : dato ipsi aliquo paruo vt postea ma-
gnum aliquid et maximum assequatur?

Respondit Cornelius. Quid vellet illi dare cum ipse Francorum Rex RexFrancie.

nihil petat? Verum est quod vulgo dicitur ipsum velie habere ducatum Me-
diolani, et regnum Neapolis, et nescio quç alia. Sed ipsum regem hçc publice

non petere.

Respondit Aloisius Griti. Tu inquit seis res Francorum solum per

coniecturas, sed ego scio illas in vçritate, et quomodo se habent. Si daretur

fìlio regis Franciç ducatus Mediolani, et crearetur in regem Thusciç quid hoc

ad Carolum Cçsarem? Quum presertim regnum illud Thusciç non duraret,

nisi ad vitam pontiilcis.

Respondit Cornelius. Regem Francorum si ducatum Mediolani ha-

beret forte non esse quieturum sed ad vlteriora annisurum. Ideoque bonum
esse obstare principiis. Mirari se Cornelium quod Cçsar Thurcarum ipsi

dixisset Carolum Cçsarem habere multas terras quas reddere deberet regi

Francorum.

Respondit Aloisius Griti. Rem Thurcarum venisse ad summum. Di-

cere ipsos quod vehnt. Si autem Carolus Cçsar vellet serium aHquid contra

Thurcas faceré, opus esse imprimis collecta pecunia, ne exercitus ille aHquid

diriperet, sed amicitias incolarum sibi pararet, et ob id deberet esse satis-

factus. Hoc enim si principio fìeret, statim post omnia haberentur ad manum
commeatus, pecuniç, in maxima quantitate, et centum miha hominum. Et
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qualium? hoc est quam fortium hominum inqnit? Et vtinam iiiquit aliquid

solidum fîeret contra istos. Ego et corpus et fortunas omnes primus expone-

rem. Et sum inquit istarum rerum peritissimus , omniaque hçc melius scio

ipsismet Thurcis. Et sic facile possem consilium in hac re dare.

Respondit Cornelius. Se sperare ipsum aliquando huius tam insignis

facti authorem fore , et largiter cum rege Ferdinando desuper locuturum.

Veneti. Rcspondit Ita fore. Et de Venetis incipiens sermonem. Dixit ipsos

contra classem presentem Barbarossç nihil ausuros. Cçsarem Thurcarum
ipsis Venetis mandasse tria ad quç nihildum respondissent. Primum. Vt in-

tra classem suam semper reciperent quinqué trirèmes Turcicas exploratorias

eorum quç agerent. Secundum. Vt se declararent vtrius partis vellent esse:

vel SUÇ partis hoc est Thurcarum, vel Caroli Cçsaris. Tertium. Vt declaran-

do se velie esse suç partis, in hoc casu non reciperent in portubus suis ñaues

Caroli Cçsaris. Verum esse hue venisse Secretarium ipsorum Venetorum

Danielem de Lodouici. A quo cum ego Aloisius quererem cur ad prefata non

haberet responsum. Respondisse. Sibi de talibus nihil commissum esse à do-

minio Venetorum. Quo factum est vt parum abfuerit quin ego inquit capitu-

lationem quam habent cum Cçsare Thurcarum quç in manibus meis fuit:

frangerem in partes. Tandem tamen ipsam reddidi. Et sic Veneti sunt in

magna perplexitate. Et facile posset Carolus Cçsar ipsos inducere ad bellum

contra Thurcas.

Respondit Cornelius. Se audiuisse quod Carolus Cçsar desuper cum
illis tractasset, Ipsos tamen nullo modo se voluisse contra Thurcas declarare

quantumuis diligenter insteterit.

Respondit Aloisius Griti. Verum id esse, sed alia nunc esse tempora.

Et Vénetos semper timere ne incepto bello destituerentur. Si autem securi

essent quod Carolus Cçsar cum ipsis vellet bellum ad fìnem deducere, omni-

no se credere ipsos condescensuros. Et sic iuncta classe inquit quamcumque
partem velletis possetis inuadere. Immo caput ipsum facillime caperetis.

Barbarossa. Quod ad Barbarossam attinet. Ego inquit Aloisius ipsum huc vocaui

et author fui quod hic honoribus aiFectus est. Tamen malam gratiam abinde

reportaui. Ideoque bene vellem quod ipsi male succederet. Se omnem ope-

ram dedisse ne cum tanta classe exiret: sed frustra. Nescire se quomodo acci-

derit quod multa quç cum Bassa concluserat: secus postea sint transacta.

Ipsum Barbarossam portare quingenta milia ducatorum in pecunia

parata. Item nonaginta sex milia quintalium siue centenariorum panis biscoctf.
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Quorum sexaginta milia hic sumeret. Alia autem triginta sex milia in Necro-

ponto sit accepturus.

Quesiuit postea ab eo Cornelius. Quid noni esset de Sophy Persarum. sophy.

Respondit Ipsum esse in Corasen regione occupatum contra Tartaros. Habere

exercitum paruum quidem sed bonum. Quinquaginta milia lectissimorum

equitum ait quibus meliores pro eo numero non possunt inueniri. Ex quibus'

sunt triginta milia Cataphrattorum tam hominum quam equorum. Ilem quat-

tuor milia Harchabusariorum optimorum ex lanidtzaris. Et trecentas bombar-

das campestres. Has esse vires ipsius Sophy. Verum esse aliquot castella

in limitibus defecisse, ad Imbrahimum Bassam. Indeque bona noua haberi.

Ita discessum est.

Sub hoc tempus intellexil Cornelius causam cur tardasset Griti tamdiu,

et quare authoritas eius intantum esset diminuta. Et est.

Principio. Griti vocauit Barbarossam ex Aphrica. Venienti dedit mu-
tuo sex milia ducatorum in auro. Misit eum ad Imbrahimum Bassam. In cau-

sa fuit quod tam magnis honoribus fuit affectus. Rediens Barbarossa immemor
beneficii: noluit reddere pecuniam Grito, allegans quod ipse in causa esset

quod aufugisset Sclauus quidam Flamingus, quem vnice diligebat Barbarossa.

Accessit clades Mauri pyratç Alexandrini accepta, per Hieronymum Canalet-

tum prefectum triremium Venetarum. Quç res valde exacerbauit Barbaros-

sam contra Venetos et contra ipsum Gritum.

Accessit aliud incommodum Grito. Solebat enim omnia vectigalia Greciç

in manibus habere. Ea: locatione mutantur de triennio in triennium. Maha-
muth Celeby qui est Tephterdar hoc est Thesaurarius , conquestus est Cçsari

Thurcarum omnia per Gritum occupari. Qui Gritus non solueret huiusmodi

datia in pecuniis sed tantummodo in lapidibus preciosis pannis serieeis, et aliis

huiusmodi mercibus. Quibus nunc non esset opus quia pecuniis opus esset: ad

bella. Ipsum preterea adhuc debere ducenta milia ducatorum. Hi s et simili-

bus querelis quum presertim Bassç duo adiuuarent, effectum est vt ipsius

Griti authoritas viluerit. Adeo vt solum ipsi sint relieta datia Constantinopoli-

tana, et remissi sint ad eum multi panni sericei. Et tandem sub egressum Cor-

nelii, coactus est soluere octuaginta milia ducatorum. Ad quç tam cito inue-

nienda opus ipsi fuit aurum et argenteam omnem supellectilem oppignorare

ludeis. Alias male cum eo actum fuisset. Ipse autem Gritus de omnibus reddi-

dit Imbrahimum Bassam certiorem. A quo responsum diu exspectauit. Quod
responsum allatum est presente ibidem Cornelio. Eoque est effectum vt de du-
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centis milibus ducatorum, quç eum debere dicebat Mahamuth Celeby, ratio-

nem nullam pro tune reddere cogeretur.

Inte 11 exit etiam Cornelius Barbarossam dixisse Venetis se sufficientem

esse profligare regem Hispaniç, Franciç: Angliç : Portugalliç: papam et ipsos

etiam Vénetos si Cçsar Thurcarum iuberet. Eaque ab ipso dicta esse summo
cum contemptu.

Fuisse preterea decretum vt cum Barbarossa mitterentür tres aut quat-

tuor Sansachi, cum pari potestate. Id à bassis statutum. Quod cum audiret

Barbarossa, dixisse Cçsari Thurcarum, se dimisso regno suo ad ipsum ve-

nisse. Si sibi fideret Cçsar daret sibi soli classem et commissionem. Quia alios

de rebus maritimis nihil scire. Sin minus ipsi fìderet, permitteret ipsum cum
nauibus quibuscum venerat decedere. Tune magnum Cçsarem dixisse Fiat

pro arbitrio et volúntate tua. His verbis nuUum bassam ausum contradicere.

Et Barbarossam solum totius classis imperatorem factum. Qui cum videret

Cçsarem Thurcarum sibi soli commisisse prouinciam dixerit in presentia Bassa-

rum et Cçsaris. Se curaturum vt breui omnes Christiani sint missuri Caratz

hoc est tributum ad portam. Idque iureiurando vouisse.

Kalendis luniis. Misit Aiazbassa ad Cornelium : solitum Sclauum suum

Slesitam qui ipsi nunciaret perendie habiturum ipsum responsum à magno

Cçsare. Se tamen mirari qualiter Cornelius quum omnem potestatem sibi tra-

ditam à Carolo Cçsare transigendi cum Thurcis habeat , nolit voluntati et re-

quisitioni magni Cçsaris obtemperare. Quç est quod Carolus Cçsar restituât

regi Franciç terras ademptas et pecuniam. Et quod idem Cornelius pro eo

promittat.

Respondit Cornelius. Se omnem potestatem habere ad tractandum

cum Cçsare Thurcarum ex parte Caroli Cçsaris et nomine totius Christiani-

tatis , de iis quç essent licita et honesta ipsi Cçsari Rarolo et Chris tianitati

Non autem ad consenliendum in ea quç sunt quouis modo illicita aut in-

honesta.

Quod ad requisitionem Cçsaris Thurcarum attinet. lUam non esse

honestam et Cornelium potius passurum in partes trahi, et extrema omnia

subiturum quam in aliquod inhonestum condescenderet. Ita responderet do-

mino suo.

Respondit Slesita Dominum suum satis exspectasse tale à Cornelio re-

sponsum et se plurimum ipsi aiFectum esse. Ideoque se vt fratrem admonere

vt se retrahat à seruitiis Caroli Cçsaris, et permitteret ipsos duos Cçsares fa-
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cere Nam nihil boni ínter îpsos futurum Innuens aliquid magni monstri ali

contra Carolum Cçsarem.

Respondit Cornelius se gratiam habere Aiazbassç quod tarn sollicitus